
BUENOS AIRES - ARGENTINA

Nr. 795 - XLVI M.

"EL TIEMPO"
MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda 

Buenos Aires - Tel. 208 - 5027
R. Ñ. de la Prop. Intelectual Nr. 1.20240# 

Director Rasp, y Propietario 
Padre AGUSTIN STEIGVILAS

Concesión N<? 4289 O > 
L w o

Franqueo Pagado 2 Q o
H g »

Concesión N? 4015 pž

Tarifa Reducida r o

PERIODICO MENSUAL LITUANO MAYO 1994

INFO BIURO ŽINIOS
NUTEISTI "JEDVINSTININ- 

KAI” TALKININKAVĘ OKU
PANTAMS 1991 m. Aukščiausiojo 
Teismo Baudžiamųjų Bylų Kolegija 
nuteisė laisvės atėmimu šešis "Jedinst- 
vos” lyderius, kurie dalyvavo 1991 m. 
sausio įvykiuose, kada komunistų par
tijos vadovybė Lietuvoje, padedama 
sovietų kariuomenės ir baisios KGB, 
užgrobė Vilniaus televizijos bokštą 
bei televizijos ir radio rūmus, ir keti
no nuversti teisėtą Lietuvos valdžią, 
vėliau puolė Lietuvos pasienių punk
tus, terorizavo gyventojus. "Jedinst- 
vas” ("Vienybė”) rengė mitingus nu
kreiptus prieš nepriklausomybės pas
kelbimą, o ją atkūrus, reikalavo pa
naikinti Kovo 11 Aktą.
Daugiausiai jai priklausė rusakalbiai 
ir lietuviai išdavikai. Jų būriai talki
ninkavo sovietų kariuomenei, vėliau 
kartu su rusų kariškiais saugojo už
grobtus pastatus. Dabar nuteisti tarp 
3 ir 8 metų atėmimo laisvės. Šiuo -ne 
tu Vilniuje dar tardomi pagrindiniai 
jų organizatoriai, buvęs sovieteų Są
jungos komunistų partijos Lietuvoje 
vadovas Mykolas Burokevičius ir jos 
ideologas Juozas Jermalavičius. Po 
1991 metų pučo Maskvoje jie pabė
go į Rusiją. Pernai jie buvo sulaikyti 
Baltarusijoje, dabar areštuoti Vilniaus 
Lukiščių kalėjime.

PREZIDENTO BUSIMOS 
KELIONĖS

Šventasis Tėvas Jonas Paulius II 
ir Italijos Prezidentas pasiuntė Pre
zidentui A. Brazauskui oficialius vizito 
kvietimus aplankyti Vatikaną ir Itali
ją. Taip pat Brazauskas gavo oficialų 
kvietimą aplankyti Israelj. Kai kurios 
kelionės bus įvykdytos šiais metais.

LIEUVA - LENKIJA:
TARPVALSTYBINĖ SUTARTIS
Balandžio 26-27 dienomis Lietu

voje lankėsi Lenkijos Prezidentas Le
chas Valensa. Tai buvo pirmasis šios 
šalies kaimyninės valstybės aukščiau
siojo vadovo vizitas mūsų šalyje šiame 
šimtmetyje. Algirdas Brazauskas ir 
Lechas Valensa pasirašė Lietuvos ir 
Lenkijos draugystės ir bendradarbia
vimo sutartį, kuri turės ratifikuoti 
abiejų kraštų Seimai. Valensa pasakė 
kad "pasirašytoji sutartis yra demo
kratijos pergalė. Prieš keletą metų 
prasidėjęs Lietuvos patriotinis Sąjūdis 
buvo vienas iš pirmųjų, kuris davė 
smūgį sovietinei totalitarinei sistemai. 
Dabar Lietuvos lenkai sako, Lietuva 

yra mūsų tėvynė, o Lenkija - motina. Smetona palaidotas Klyvlande, JAV- sime dėl jo realizavimo referendumo

I Susitaikymas ne susilpnina, bet susti
prina. Erelio ir Vyčio santarvė bus ir 
lenkų ir lietuvių šeimų gerovės pama
tas”. Tačiau Lietuva ir šiandien neat
sisako savo principinės pozicijos, kad 
Vilnius ir Vilniaus kraštas tarpukario 
metais priklausęs Lenkijai tik faktiš
kai, bet ne teisiškai. Lietuvos ir Len
kijos bendrame kelyje į naujos Euro
pos struktūras yra žymiai daugiai 
svarbesnių mus jungiančių tiltų, nei 
mus skyriančių sienų. Lietuva ir Len
kija neturi tarpusavio nesutarimo' dėl 
sienų”. Baigdamas savo kalbą Bra
zauskas priminė Švento Tėvo žodžius: 
Kai tenka apgailestauti dėl kančių, 
žaizdų ir nesusipratimų, reikia žvelgti 
į brolybės ir svetingumo perspektyvą”.

Valensa kreipėsi į lenkų bendruo
menės atstovus Lietuvoje, jiems pri
minė; "Lietuvos valstybė yra jūsų vals
tybė. Jos gerovė - jūsų gerove. Bū
kite geri piliečiai, rūpinkitės savo tė
vyne, parodykite kad sugebate kūry
biškai ir naudingai darbuotis jos labui. 
Būkite lojalus Lietuvos valstybei, gerb
kite ją”, Spaudos konferencijoje Va
lensa pareiškė kad "pasirašytoji tarp
valstybinė sutartis visiškai nubraukė 
buvusius praeityje nesutarimus” Bra
zauskas pabrėžė: "viskas priklausys 
nuo gerų abiejų pusių norų”. Prieš 
išvykstant Valensa padėjo gėlių ant 
Josefo Pilsudskio ir Dr. Jono Basana
vičiaus kapų Rasų kapinėse..

ALKOHOLIO IR NARKOTIKŲ 
AUKŲ SARASAS VIS ILGĖJA

Sveikatos Apsaugos Ministerijos 
kolegijos posėdyje apsvarstyta Lietu
voje narkologijos pagalbos būklė. 
Praėjusiais metais įregistruota 46 pro
centai daugiau alkoholinių psichozių, 
o sergamumas alkoholizmo padidėjo. 
Išaiškintų narkomanų per praėjusius 
metus padaugėjo 65 procentai. Ko
legijos nariai teigia, kad visuomenė 
nepakankamai informuojama apie al
koholio ir narkotikų žalą žmogaus 
sveikatai.
LIETUVOS PREZIDENTŲ 
PALAIKAI SUGRĮŠ Į TĖVYNĘ

Spalio mėn. į Lietuva iš JAV-ių 
bus pervežti ir Marijampolės kapinė
se palaidoti trečiojo Lietuvos Respu
blikos Prezidento Kazio Griniaus pa
laikai. Kaimo sodyboje, kur gimė K. 
Grinius bus pastatytas paminklinis 
akmuo, bus išleisti rinktiniai raštai ir 
atsiminimų knyga apie jį. Tai pat 
yra gautas tautininkų sąjungos pasiū
lymas perlaidoti ir buvusio Preziden
to Antano Smetonos palaikus. A.

Karžygiy Moline
Alytaus apskr. Kalesnykų miške 

j "Dainavos” apyg. štabo bunkeryje 
i 949 m. rugsėjo 23 d. rusų šnipo Vir
ginijaus Butkaus išduoti žuvo poetas 
Juozas Makaraitis - Žilvytis, kilęs iš 
Varėnos apskr. Perlojos valse. Pane- 
dzingio km. ir Kazimieras Pyplys - 
Mažytis, kilęs iš Prienų valse. Kėbliš 
kių kaimo.

Ano meto bolševikinė spauda apie 
jį tiek teparašė: "Kaip poetas tarp 
banditų jis buvo gerbiamas. Nuolatos 
buvo prie štabo”.

O 1952 m. vasario 25 d. Kalesnykų 
miške, ties ta pačia vieta, priešo kulkos 
pakirstas mirė Alytaus ligoninėje ir 
"Geležinio vilko” tėvūnijos vadas jau
nesnysis poeto brolis Julijus Makarai- 
tis-Varpas. (Pažinau jį ir iš jaunesnės 
kartos partizanų labiausiai gerbiau - 
V. M.).
«xnxxjaDODoaooaixsaaoDin
se. Dėl palaikų perkėlimo bus taria
masi su velionio giminėmis ir su išei
vijos lietuviai.
PLANUOJAMA SURENGTI DU 

REFERENDUMUS
Tautininkų Sąjunga pradėjo rea

lizuoti iškeltą idėją skelbti referendu- 
galėtų įvykti spalio arba lapkričio mėn. 
mą dėl pirmalaikių Seimo rinkimų. Jie 
Kartu Tėvynės Sąjungos - Lietuvos 
konservatorių siūlomu referendumu 
priimti konstitucinį įstatymą del netei
sėto privatizavimo, nuvertintų indėlių 
ir akcijų bei teisėtvarkos pažeidimų. 
OpoziČijos lyderis Vytautas Landsber
gis pasakė, "jeigu 26 Seimo narių pa
siūlymas bus atmestas galbūt apsispre-

O tų garbingų Dzūkijos partizanų 
dainoje apdainuota motinėlė, 92-uo- 
sius metus einanti Vladė Makaravičie- 
nė iki šiol gyva. Gyvena Vilniuje. 
Kiekvieną rudenį ji važiuoja į Kalesny
kų mišką, kad uždegtų žvakutes savo 
sūnelių žuvimo vietoje. O mes iki 
šiol tebedainuojame partizano Žilvy
čio sukurtas liūdnas ir graudžias dai
nas. Tarp kitų eilėraščių, Juozas Ma
karaitis - Žilvytis sukūrė ir dainą sa
vo motinai: "Dažnai kartoja mano lū
pos H Tą brangų žodė - Mama - Tu - 

O Tu tyli, lyg negirdėtum [ Už du
rų, amžiams užvertų . ”

Vytautas MAClONIS

MOTINA
Išleisdama mane pas partizanus, 

kai žuvo tėvas, Mama pasakė: "Eik. 
vaikeli, į tėvo vietą, gal nors kiek bū
si Tėvynei naudingas”. Septyniolik
metis išėjau motinos peržegnotas. Mo
lėtų stribai vėliau ją kankino, tardė ir 
1948 m. ištrėmė į Sibirą. Išgirdusi, 
kad amžiams ištremta, išprotėjo. Po 

.1,5 metų gydymo jos prašymu 1956 
m. slapta atvežta į Lietuvą, nes norėjo 
čia mirti. Lietuvoje tuos kelerius jai 
likusius metus buvo neregistruojama, 
gyventi neturėjo kur, glaudėsi pas pa- 
žistamus ir gimines. O nuosavuose 
namuose gyveno vietinės rusės ir neį
sileido jos. Tūkstančiai motinų savo 
vaikus panašiai aukojo Tėvynei. Šim
tai jų krauju pasruvusiomis širdimis 
apverkė savo vaikų kūnus, išniekintus 
aikštėse.

Sakoma, kad žmogus turi dvi bran
giausias motinas. Viena jų - Tėvynė. 
Motinos dieną sveikinu partizanų ma
mas, ryšininkes, tremtines, politines 
kalines. Lietuvos laisvės pergalei išau
ginusias vaikus. Linkiu sveikatos ir 
ilgų gyvenimo metų.

Gediminas KATINAS

būdo”. Projekte sakoma: "Matom 
nesulaikomą valdžios krizę, kasdien 
didėjančią ūkio suirutę ir korupciją, 
valstybės turto išgrobstymą ir prasis
kolinimą, pragyvenimo nuosmokį ir 
depresiją”.

A. A. M.
(nukelta į 5-tą psl.)

Tėvynės Sąjungos (Lietuvos kon
servatorių) valdyba pareikalavo, kad 
Generalinė prokuratūra iškeltų bau
džiamąją bylą asmenims, "fabrikavu
siems kaltinimus Romualdui Visokavi
čiui ir padėjusiems neleistinu būdu 
pakeisti Lietuvos banko valdybą”.
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LIETUVOJ!
"TREMTINYS” Nr. 7 (112) rašo:

Jau nebetoli tie laikai
Buvusi LKP-dabar valdančioji LDD 

partija, kasdien įžūlėja: vis mažiau 
varžydamiesi griauna Lietuvos valsty
bingumą, niekina nepriklausomybės 
Idėją. Sudaromos puikios sąlygos 
veikti kenkėjams, tokiems tarybų Lie
tuvos aktyvistams kaip V. Petkevičius 
ir kiti. Jau daromos kratos pas Lie
tuvos laisvę gynusius, Lietuvai atsi
davusius žmones.

Taigi turbūt jau nebetoli tas laikas, 
kai jie vėl mus, buvusius politinius 
kalinius ir naujosios kartos Lietuvos 
laisvės gynėjus susodinę į prekinius 
vagonus, o gal net ir pėsčiomis varys 
(kaip jie kartais nesidrovi pasakyti) 

j tolimąjį Sibirą. Juk tranzito reika
lus jie su "broliškąja” rytų kaimyne 
gerai moka derinti.

Nesiduokime užliūliuojami LDDP 
kalbomis apie tariamą padėties stabili- 
zavimąsi, gelbėkime savo tėvynę, kol 
dar ne vėlu.

Niekas mums nepadės, jei patys sa
vęs negelbėsime.

Algirdas Jonas KUJALIS 
KO BIJOTE?

Pažvelkime j istorines mūsų tautos 
žaizdas ir pačios LDDP paklauskime - 
Tai kas jūs? Kokiu vardu pasivadin
site rytoj, norėdami nusimesti dabar
tinę savo kaltę už Lietuvos griovimą? 
Kai begote nuo atsakomybės už 50 
metų organizuotai vykdomą Lietuvos 
naikinimą ir homo sovieticus augini
mą, SSKP pavadinimą pasikeitėte į 
LKP, o netrukus-j LDDP. Ką pada
rėte gero savo rinkėjams, kad jie pa
justų, jog išrinktoji valdžia jais rū
pinasi? Baigsite privatizuotis, sugriau
site nepriklausomos Lietuvos pamatus 
ir tada jais pasirūpinsite? Kompeten
tingai meluodami jūs visur laimite, 
nedaug beliko jums to vargo: bankai 
savi, žemė ir jos privatizuotojai taip 
pat partijai savi. Gaila man jūsų, 
"broliai”, ką beveiksite paskui?

Apsitverėte grotomis savo išmintin- 
giausiąjį Seimą, visų išrinktųjų apsau
gai pulkus policijos pasišaukėte, bai
giate užčiaupti laisvą spaudą, radiją ir 
televiziją. Tad metas jūsų paklausti - 
ko bijote, ponai? Savo apgaulės, me
lo! Juk. Lietuva jus išrinko, kad eitu
mėte su tauta, o ne prieš ją.

Antanas RUKŠYS
Kritiška demografinė padėtis 

Rusijoje
Rusijos prezidento sudaryta komi

sija demografinėms problemoms ša
lyje tirti paskelbė surinktus statistinius 
duomenis. 1993 metais Rusijoje gimė 
milijonas 362 tūksančiai vaikų, t.y. 
dvigibai mažiau nei prieš 6 ;metus 
gimstamumas Rusijoje pasiekė kritinę 
ribą ir yra vienas žemiausių pasaulyje. 
Po dvidešimties metų šiandieninės pro
blemos pagimdys naujas, tvirtina ko
misijos išvadose, nes mažiau bus dirbti 
galinčių žmonių, negu tų, kuriuos rei
kia išlaikyti. Praėjusiais metais Rusi
joje mirusių žmonių skaičius žymiai

NUOMONES APIE DABARTĮ LIETUVIŲ SPAUDOJE
viršijo gimusiųjų; dėl gimdymo Ru- mes ją ginsime.
sijoje miršta 15-20 kartų daugiau mo- I Jei nebus teisingai išspręstas šis 
terų nei išsivysčiusiose pasaulio valsty- klausimas, mūsų adresas yra ir bus: 
bése; Rusija taip pat visus Europos Vilnius, Gedimino pr. 40, KGB lū
kraštus lenkia abortų skaičiumi.

"TREMTINYS” Nr. 8 (113) rašo:

Lietuvos Respublikos 
Prezidentui

Lietuvos Respublikos Ministrui 
pirmininkui

Lietuvos Respublikos Seimo 
Pirmininkui

PONE LIETUVOS PREZIDENTE, 
Vienoje spaudos konferencijoje 

esate pasakęs, kad KGB archyvai yra 
valstybės turtas. Tada kils klausi
mas, kodėl valdžios turtą saugoti ir 
juo naudotis yra paskirtas LDDP sta
tytinis, o ne Lietuvos Respublikos 
atstovas (tada būtų atsižvelgta Į visų 
Lietuvos piliečių įvairias nuomones, o 
ypač į mūsų - politinių kalinių ir trem
tinių). Esame pasiryžę su Jumis su
sitikę argumentuotai išdėstyti savo 
siekius.

Pone Ministre Pirmininke, pone 
Seimo Pirmininke, mes manome, kad 
pasaulyje visos save gerbiančios val
džios institucijos į kiekvieną piliečio 
kreipimąsi atsako. O mes į Jus, Po
nai, kreipėmės šiais raštais: 

1993-08-18, 09-29, 10-01, 10-08, 
10-28, 11-09, 11-22, 12-12. 1994 
01-11, 02-04, 02-14, 02-18, 02-21, 
02-23, 03-14, 03-15. Memorandumai 
1993-12-12. Memorandumas 1994 - 
03-14.

Jokio atsakymo negavome!
Į Genocido centro vadovo postą re

komendavome 9 kandidatūras - žino
mus autoritetingus mokslininkus, tu
rinčius humanitarinių mokslų laips
nius, didelę mokslinio tiriamojo darbo 
patirtį ir pripažinimą, kartu pabrėž
dami, kad ir toliau konstruktyviai ben
dradarbiausime suderinant Centro va
dovo kandidatūrą.

Mūsų pateiktos kandidatūros be 
svarstymo atmestos, ir Jūsų, pone A. 
Šleževičiau, teikimu paskirtas V. Skuo
dis.

Tokį atsakingų pareigūnų elgesį 
vertiname kaip kvalifikuotą komunis
tinę klastą, įstatymų nesilaikymą ir 
valdžios uzurpavimą.

LDDP, deklaravusi tautos susitai
kymo ir visuomenės sandoros idėjas, 
turėdama Seime daugumą, demons
truoja panieką susitarimams ir įsta
tymui.

Mūsų akcijoje "Kaliniai grįžta į 
kameras” nuo gruodžio 11 d. budėjo 
apie 1000 žmonių, akcijoje "Saugo
sime Centro patalpas ir KGB archy
vus” nuo vasario 18 d. užimtose pa
talpose budėjo daugiau kaip 2000 
žmonių, čia apsilankė minios žmonių.

Mes, politiniai kaliniai ir tremtiniai, 
dar ir dar kartą pareiškiame, kad turi
me besąlygišką teisę kontroliuoti KGB 
archyvų saugojimą ir naudojimą, ge
nocido ir rezistencijos tyrimą. Ši tei
sė yra patvirtinta krauju, kančia, ir

mai, 153 kambarys.
Lietuvos politinių kalinių ir trem

tinių sąjungos vardu pasirašo štabo 
budėtojai (27 parašai).

‘ Laisvės frakcijos seniūnas 
B. Gajauskas atsako ¡¡klausimą

Kokie rengiamo komunizmo 
teismo tikslai?

Pagrindinis tikslas- - įvardyti komu
nistų partiją kaip nusikalstamą orga
nizaciją, vykdžiusią genocidą Lietuvo
je ir vadovavusią jo vykdymui. Taip 
pat įvertinti kitų organizacijų, vyk
džiusią genocidą ir griovusių valstybę, 
veiklą, pavyzdžiui, NKVD, NKGB, 

Į MGB, KGB (tai viena organizacija, 
keitusi tik savo pavadinimus), NKVD 
kariuomenės, stribų būrių, sovietinių 
karinių komisariatų, ėmusių į rekrutus 
mūsų žmones. Kompartiją kaltinsime 
tiesiog už genocidą (tai pats svarbiau
sias kaltinimas), taip pat už kolekty
vizaciją, už turto atėmimą, bei jo nai
kinimą, valstybės griovimą ir dvasinį 
genocidą - nutautinimą, moralinį nus
kurdinimą, tautos skandinimą alkoho
lyje. Kaltinamoji medžiaga bus ren
kama ir kaupiama Kaune. Instrukci
jos baigiamos rengti. Kitose iš komu
nizmo išsivadavusiose šalyse ši darbą 
atlieka organizadijos, panašios į mūsų. 
Organizuosime bendrą tarptautinį ko
munizmo teismą - Niurnbergą-2.

Žinoma, tai turėtų atlikti valstybė - 
čia jos pareiga, tačiau dabar Seime 
daugumą turi buvusieji komunistai. 
Aš netikiu, kad jie ryžtųsi teisti save.

KAS TURI PALAIKYTI
LIETUVIBĘ LIETUVOJE?

Tautininkų frakcija Seime labai kri
tiškai vertina Seimo priimtą nutarimą 
"'Dėl Valstybinės regioninių problemų 
komisijos ir Tautybių departamento 
prie LR Vyriausybės reorganizavimo”. 
DDP ir lenkų frakcijos balsais buvo 
atmestas "Valstybinės regioninių pro
blemų komisijos statuso” projektas.

Lietuvos lenkų sąjunga seniai reika
lavo likviduoti šią komisiją, taigi ne
kyla abejonių, kam ir kokią duoklę 
ar skolą šiandien moka LDDP. Lieka 
tik spėlioti, kokių dar įsipareigojimų 
ar nuolaidų ignoruojant gyvybinius 

Į lietuvių tautos interesus Lietuvos ry
tiniuose regionuose, LDDP yra paža
dėjusi lenkų sąjungai ateityje.

Taip pat apgailestaujant tenka pa
žymėti, kad šioje Lietuvos dalyje nei 
anksčiau, nei dabar nesudarytos netgi 
būtiniausios sąlygos lietuvybei palai
kyti, puoselėti ir ugdyti. Atvirkščiai, 
- Lietuvos rytinėje dalyje įsigali baimė, 
lietuviai vis dažniau atleidinėjami iš 
darbo, o naujų lietuviškų mokyklų ar 
kultūros centrų statybai Vyriausybė ir 
prolenkiškos savivaldybių tarybos sa
ko "Ne!”

Tautininkų frakcijos sąjungos se
niūno L. Milčiaus pasirašytame pareiš

kime valdančioji LDDP partija įspė
jama dėl žalos lietuvių tautos intere
sams ir "atsakomybės už visas galimas 
neigiamas pasekmes, vykdant anksčiau 
minėtą nutarimą, nesugebėjimą ar 
nenorą rūpintis savo tautos žmonėmis 
ir jų reikmėmis, pirmiausia Lietuvos 
rytiniuose rajonuose bei kitose eliti
nėse lietuvių žemėse”.

Laikinai ėjęs Savanoriškosios krašto 
apsaugos tarnybos vado pareigas pik. 
Itn. Arvydas Pocius nuo kovo 31 d.

■ patvirtintas šioms pareigoms.
Reikia budėti* Reikia saugoti!

Ketvirtas mėnuo budime KGB ka
merose. Tai rimtas protestas prieš 
LDDP savivalę. Neleisime jai čia 
šeimininkauti.

Per šv. Velykas, kai mes, kuršėniš
kiai, budėj ome, kameras aplankė vo
kiečių, anglų, prancūzų, danų, slova
kų, čekų delegacijos. Vos spėjome 
atsakinėti į jų klausimus. Filmavo, 
fotografavo. Džiaugiamės tokiu dė
mesiu. Tegu pasaulis žino apie mus.

Jonas VAIŠNORAS
VILNIUS. Balandžio 3-osios rytą 

i šv. Velykų stalas papuoštas "mūsų” 
! KGB rūmuose. Čia kuršėniškiai bu
dime jau antrą parą. Anrroje dienos 
pusėje mus aplanko brangūs svečiai: 
V. Landsbergis, A. Svarinskas, B. 
Hofertienė, Į. Uždavinys

Reikalaus uždrausti LDDP
Lietuvos žemės savininkų ir Lietu

vos teisininkų draugija kreipėsi i Pre
zidentą, Seimą ir Vyriausybę dėl ne
seniai priimto antikonstituciško žemes 
įstatymo.

Toks įstatymas-tai "daugiau negu 
lengvabūdiškas politinis žaidimas, ku
ris skaudžiai atsilieps tautos moralei 
ir valstybingumui”, -įspėja žemės sa
vininkai ir teisininkai.

"Mes r eikalaujame, kad LDDP, 
kaip TSKP-LKP ideologijos tęsėja, 
kaip nepripažįstanti Lietuvos Respu
blikos Konstitucijos, grobianti dešimt
mečiais sukauptą ir iš kartos į kartą 
perduodamą Lietuvos piliečių turtą, 
kaip nusikalstama organizacija, būtų 
uždrausta, jos turtas nacionalizuotas, 
jos narių ir valdininkijos turto šaltiniai 
būtų labai griežtai deklaruoti”, - rašo
ma kreipimėsyje.
Diplomatiniai santykiai su Malta

Lietuvos nuolatinė misija Jungti
nėms Tautoms praneša, kad vasario 
7 d. oficialiai pirmą kartą užmegsti 
diplomatiniai santykiai su Malta. Pro
tokolą pasirašė Lietuvos ir Maltos nuo
latiniai atstovai Jungtinėms Tautoms - 
ambasadoriai Anicetas Simutis ir dr. 
Joseph Cassar. RSJ.
Diplomatiniai priėmimai JAV-se

Vasario 16 proga Lietuvos ambasa
doje Vašingtone įvyko diplomatinis 
priėmimas. Gausiai susirinkusius sve
čius sveikino ambasadorius A. Eidin
tas ir, Lietuvos prezidento įpareigotas, 
įteikė Vyčio kryžiaus 4-ojo laipsnio 
ordinus JAV gyvenantiems lietu
viams: Elenai Armonienei, Domui 
Krivickui ir Antanui Vaivadai už Lie
tuvos nepriklausomybės gynimą.
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SEKMADIENIO

ISSILAISVINKIM IŠ KŪNO, AKIU IR PASAULIO VERGOVĖS
Apaštalas Sv. Jonas savo meto 

krikščonims rašė, kad reikalinga yra 
išsilaisvinti iš kūno, akiu ir pasaulio 
vergovės, nes kūno geismai, akių go- 
dulystė ir pasaulio puikybė bando mus 
pavergti ir užvaldyti.

Kūno geismai yra nepasotinami:jie 
vis reikalauja daugiau pasitenkimimu, 
kol pavergia žmogų, priveda prie per
sivalgymo, persegėrimo, žemų geidu 
lių patenkinimo.

Kristuss atėjo, kad mus išlaisvintų 
iš kūno geismų vergijos, duodamas 
mums šią formulę: "Žmogus gyvena 
ne vien duona, bet kiekvienu, žodžiu, 
išeinančiu iš Dievo burnos”.

Paklauskime savęs, kiek laiko ir pi
nigų išleidžiame dėl savo kūno reikalų 
ir kiek laiko skiriame dėl savo dvasios 
reikalų? Kiek laiko skiriame dvasiniam 
skaitymui?

Akių godulystė mus padaro ver
gais, nes pristato naujus spąstus, kad 
jkristume. Ypatingai šiais moderniais 
laikais televizijos programos mus nori 
padaryti vergais.

Paklauskime savęs, kiek laiko pra
leidžiame prie televizijos aparato ir ką 
gero išmokstame iš visų programų, 
kiek naudos ar žalos atneša ypač vai
kams ir jaunimui? Ir kiek laiko ski
riame maldai?

Pasaulio puikybė nori užbaigti mus 
pavergti, kad galvotume tiktai apie sa
vęs iškėlimą, papuošimą ir pagerbimą, 
kad galvotume vien apie save ir pa
mirštume kitus, lyg jie neegzistuotų.

Paklauskime savęs kiek laiko ir pi
nigų išleidžiame dėl savo asmens kulto

VYSKUPO INFORMACIJA
Kun. Algirdas Paliokas, SJ, paskir

tas Palaimintojo Arkivysk. Jurgio 
Matulaičio misijos Lemonte, JAV 
administratoriumi.

Kun. Kazimieras Ambrazas, SJ. nuo 
1993 rugsėjo 1 talkina Montrealio 
Aušros Vartų parapijai Kanadoje.

Diakonas Gintaras Grušas tęsia 
studijas Romoje ir š.m. birželio 26 d. 
Vilniaus arkikatedroje bus įšventintas 
kunigu.

Dr. Andrius Smitas, ilgametis "Va
sario 16” gimnazijos direktorius, už 
nuopelnus auklėjant jaunimą krikščio
niškoje dvasioje, popiežiaus Jono Pau
liaus II buvo apdovanotas "Pro ecclę- 
sia et Pontífice” medaliu.

Šv. Kazimiero kolegijoje Romoje 
studijuoja 9 klierikai, 8 kunigai ir 2 
seselės. 5 seselės iš Lietuvos kolegijoje 
atlieka ūkio darbus.

Jonas Gediminas Numgaudis, pran
ciškonų kandidatas iš Lietuvos. 1994 
vasario 12 vysk. Pauliaus Baltakio, 
OFM, buvo įšventintas diakonu. 
Kennebunkport vienuolyne vasario 15 
pradėjo noviciatą 14 kandidatų iš 
Lietuvos.

padidinimo ir pagražinimo? Dėl mūsų 
garbės iškėlimo? Ir kiek laiko ir lėšų 
skiriame dėl Dievo garbės platinimo?

Galutinėje sąskaitoje suvedę visas 
priemones, kurias skiriame dėl savo 

kūno geismų patenkinimo, dėl akių 
godulystės išpildymo ir dėl savo gar
bės iškėlimo, pastebėsime kokio laips
nio vergovėje esame patekę, ir supra
sime reikalą sutraukyti tos vergovės 
pančius.

Prie tų pančių sutraukimo turėsime 
pasikviesti tą, kuris pasakė: "Aš nuga
lėjau pasauli”, tai yra mūsų Išganytoją 
Kristų, kuris mūsų išlaisvinimui yra 
pasiruošęs duoti savo tiesos žodį, savo 
širdies meilę ir visą patį, kad gyven
tume kaip tikri Dievo vaikai: tikroje 
laisvėje ir vieni kitų meilėje. Pasirin- 
kie laisvę o ne vergove!

Kun. A. STEIGVILAS

Lietuvių pranciškonų kongregacijai 
Lietuvoje ir išeivijoje vadovauja Tėv. 
Placidas Barius, OFM. Jo įgaliotinis 
Lietuvoje yra Tėv. Astijus Kungys, 
OFM, kuris taip pat eina ir Kretingos 
parapijos klebono pareigas.

1993 m. gruodžio 26 Šv. Šeimos 
šventėje Nazarete, Palestinoje, popie
žiškos komisijos šeimos reikalams pir
mininkas kard. Alfonso Lopez Tru
jillo iškilmingomis pamaldomis pra
dėjo Tarptautinius Šeimos Metus. 
Pagrindinis Šeimos Metų paminėji
mas numatytas 1994 spalio 9 Jugtinių 
Tautu rūmuose New Yorke, dalyvau

jant Šv. Tėvui Jonui Pauliui II. Šv. 
Tėvas taip pat planuoja apsilankyti 
Newark. N. J. ir Baltimorėje, MD.

Amerikos Vyskupų Konferencija 
šia proga paruošė ganytojišką laišką: 
"Sek meilės keliu”.

Kun. Jonas Mikalajūnas, Binghamp- 
ton, N.Y. Šv. Juozapo lietuvių para
pijos klebonas, gegužės 15 švenčia 
25 m. kunigystės jubiliejų.

Šv. Kazimiero parapija Worcester, 
MA lapkričio 20 švenčia 100 metų 
veiklos jubiliejų. Parapijai vadovau
ja Tėvai Marijonai - kun. Vincas Pa
rulis ir kun. Jonas Petrauskas.

Lietuvių katalikų mokslo akademi
jos finansinę valdybą sudaro pirm, 
dr. Vytautas Vygantas, vicepirm. dr. 
Česlovas Masaitis, ižd. kun. Rapolas 
Krasauskas, sekr. prel. dr. Vytautas 
Balčiūnas ir nariai: dr. kun. Valdema
ras Cukuras, dr. Juozas Kriaučiūnas 
ir Juozas Rygelis. Financinė valdyba 
Putname tvarko Amerikos lietuvių 
kultūros archyvą "Alka” ir religinių 
knygų leidyklą "Krikščionis gyveni- 
me .

Aušros Vartų parapijos Monrea
lyje 40 metų sukakties proga gegužės 
1 vysk. P. Baltakis, OFM, jaunimui 
suteikė sutvirtinimo sakramentą. Pa
rapijai vadovauja Tėvai Jėzuitai - Tėv. 
Juozas Aranauskas ir Tėv. Kazimieras 
Ambrazas.

Šiluvos parapija Londone, Kanado
je, rugsėjo 11 minės 35 metų įsikūri
mo sukaktį. Ta proga bus jaunimui 
suteiktas sutvirtinimo sakramentas. 
Parapijai vadovauja kun. Kazimieras 
Kaknevičius.

Apreiškimo Parapija Brooklyne rug
sėjo 18 švenčia 80 metų veiklos, o jos 
klebonas kun. Vytautas Palubinskas 
40 m. kunigystės sukaktį.

Šv. Andriejaus parapija New Bri
tam, CT spalio 2 švenčia 100 metų 
veiklos sukaktį. Parapijai vadovauja 
kun. Jonas Rikteraitis.

Šv. Kazimiero parapija Amsterda
me, N.Y. spalio 22 švenčia 90 m. įkū
rimo sukaktį. Parapijai vadovauja 
kun. Juozas Grabys.

Šv. Kazimiero parapija Providence, 
R. I. spalio 30 švenčia 75 metų jubi
liejų. Parapijai vadovauja kun. Adol
fas Klimanskis.

Nekalto Prasidėjimo parapija Cam
bridge, MA gruodžio 3 švenčia 85 me
tų veiklos sukaktį, o klebonas kun. 
Simonas Saulėnas auksinį kunigystės 
jubiliejų.

Švč. Marijos Nekalto Prasidėjimo 
Seserys Putnam. CT 1993 m. spalio 
15 paminėjo savo plačios ir sėkmingos 
veiklos 75 metų sukaktį. Ta proga jų 
iš Lietuvos pakviestas mergaičių sa
kralinės muzikos choras "Pastoralė” 
aplankė visą eilę lietuviškų telkinių 

¡JAV ir Kanadoje. "Pastoralė” sėk
mingai koncertavo 17-koje miestų, 
tarp jų 41riose gimnazijose, 2-jose 
pradžios mokyklose ir 2-juose uni
versitetuose.

Šv. Petro lietuvių parapija Bostone 
1994 sausio 30 šventė 90 metų jubi
liejų. Vysk. Paulius Baltakis, OFM, 
ta proga parapijos jaunimui suteikė 
sutvirtinimo sakramentą. Kovo 6 kar
dinolas Bernard Law pašventino Vy
čių padovanotą Šv. Kazimiero statulą. 
Parapijai vadovauja klebonas kun. 
Albertas Kontautas.

Pažaislio vienuolyno bažnyčioje 
vyksta dideli remontai, rūsyje daromi 
kasinėjimai ir archeologiniai tyrinėji
mai. Manoma, kad dar keletą metų 
šioje bažnyčioje negalės vykti pamal
dos.

Skaityk LAIKĄ

1993 metų pavasari kunigo švęnti- 
mai buvo suteikti Kauno arkivysku
pijai 6, Vilniaus ark. - 6, Panevėžio 
vysk. - 4, Vilkaviškio ir Kaišiadorių - 
po 5.

Los Angeles Lietuvių pensininkų 
klubas 1.000 dol. auka parėmė Prisi
kėlimo ir Įgulos bažnyčių remonto 
darbus.

Kaune veikia katechetikos kursai, 
trunka vienerius metus ir parengia 
tikybos dėstytojus pradinių mokyklų 
mokiniams. Jau išleistos penkios lai
dos. Veikia ir neakivaizdinė aukštes
nioji katechetų mokykla prie Kauno 
Tarpdiecezinės kunigų seminarijos 
Teologijos fakulteto. Mokslas trunka 
4 metus. Baigę gali dėstyti tikybą 
aukštesnėse vidurinių mokyklų kla
sėse.

Sibiro vyskupas Joseph Werth, Vol
gos vokiečių kilmės, kalba vokiškai, 
rusiškai ir lietuviškai, rugpjūčio 17 d., 
grįždamas iš JAV į savo gyvenvietę' 
Sibire, buvo sustojęs Čikagoje. Jo 
diecezija yra 5.000 mylių ilgio ir 2.000 
mylių pločio. Ją aptarnauja 20 ku
nigų-

Berčiūnuose, netoli Panevėžio, Lie
tuvos ateitininkų stovyklavietėje, yra 
statoma "Tautos kankinių” bažnyčia. 
Jos projekto konkursą laimėjo pane
vėžiečiai architektai A. Sironas ir E. 
Kuncevičius. Bažnyčia naudosis sto
vyklaujantis jaunimas ir Berčiūnų gy
venvietės žmonės.

Rygos arkivysk. Janis Pujats masinį 
sektų įsiveržimą į Baltijos kraštus pa
vadino didžiausiu pavojumi Latvijos 
katalikų Bažnyčiai.

Rugpjūčio 30 d. Anykščiuose ati
dengtas paminklas vysk. Ant. Bara
nauskui, "Anyščių šilelio” ir kitų poe
zijos kūrinių bei religinių giesmių au
toriui. Paminklas, kuri sukūrė skulp. 
Arūnas Sakalauskas ir architektas Ri
čardas KrištoPavičius, stovi Baranaus
ko vardu pavadintoje aikštėje prieš 
Anykščių Šv. Mato bažnyčią. Pamin
klą pašventino vysk. P. Baltakis, OFM

Tolimuose Rituose, Vladivostoke, 
nuo senesnių laikų vaikė maža įvairių 
tautybių katalikų parapija. Bolševik- 
mečiu ji buvo apmirusi, o dabar pa
mažu atgyja. Pradžioje į Mišias susi
rinkdavo vos keliolika žmonių, o pas
taruoju metu beveik pora šimtų tikin
čiųjų. Jų tarpe yra keliolika lietuvių.

Kanadoje veikia 9 lietuviškos para
pijos: Toronto, Mississaugoje, Hamil
tone. Londone, St. Catherines. Delhi, 
Windsore, dvi Montrealyje - Aušros 
Vartų ir Šv. Kazimiero.

"Saulutė”, prie Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės valdybos veikiantis Lie
tuvos našlaičių globos komitetas, suor
ganizavo ir Lietuvos našlaitynams iš
siuntė 300 kalėdinių siuntinių. Daug 
gėrybių siuntai paaukojo ir persiun
timo išlaidas apmokėjo amerikiečių 
organizacijos ir pavieniai geradariai.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?
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NUOMONES APIE DABARTĮ SPAUDOJE
biurokratų žmogaus teisių! Be abejo
nės, "demokratams - darbiečiams” rū
pėjo, kad tikri demokratai ir tikri dar
bininkai nesužinotų, koks pelningas 
yra "pasiaukojusių” liaudies tarnų dar
bas ....

Manyčiau, mūsų tauta Tėvynėje ir 
už jos ribų nėra praradusi meilės savo 
kraštui. Ne visa tauta yra linkusi grįžti 
atgal į bolševikinę "demokratiją” . . . 
Tie, kurie liejo kraują, kentėjo nuo 
okupacijos, sėdėjo komunistiniuose 
lageriuose ir šiandien, Lietuvai atga
vus nepriklausomybę, neturi balso. 
Tikrai ne jie balsavo už darbiečius”. 
Tiems, kurie kentėjo, buvo aišku, kie
no vaikai valdo ir kam jie atstovauja. 
Jų ir mūsų Tėvynės laisvė yra pavo
juje-

Rūtos Gajauskaitės mintys iš 
vieno mėnesio viešnagės 
Australijoje

Rūta Gajauskaitė gimė 1946 m. 
Kaune. 1968 m. baigė Vilniaus Uni
versiteto Teisės fakultetą ir dirbo įvai
rų teisininko darbą Vilniaus valstybi- 

>nėse įstaigose. 1980 m. apgynė diser
taciją "Gamtosauginių įstatymų pažei
dimų, sąlygojusių oro ir vandens už
terštumą, kriminologinė charakteris
tika”. 1990 m. Rūta Gajauskaitė bu
vo išrinkta į LR Aukščiausiąją Tarybą 
ir 1992 m. dalyvavo rinkimuose į LR 
Seimą, kuriuose surinko 44 % rinkė
jų balsų.

Bet labiausiai brangus, mano many
mu, yra gyvas žodis. O jis buvo iš
tartas ¡r tiesus ir teisingas. Todėl ne
galiu nepritarti daugelio Australijos 
lietuvių išsakytoms mintims bei priva
lau sutikti ir viešai pripažinti tas klai
das, kurių galėjo, privalėjo nebūti, 
dėl kurių šiandien vargsta Lietuvėlė ir 
bujoja neviltis daugelio širdyse.

Gera pradžia - pusė darbo. Laimė
ję rinkimus 1990 metais mes tos geros 
pradžios nepadarėme.

SUTINKU - neįvardinome visų 
kovotojų už nepriklausomybę, nesu- 
rokavome jų darbų bei neįvertinome 
jų reikšmės Lietuvos laisvės byloje. 
Todėl šiandien žuvę ir gyvi Lietuvos 

I didvyriai nėra tinkamai pagerbti ir jų 
'.žygiai neįamžinti istorijos puslapiuose. 
Tik dainose apraudoti mūsų didvyriai. 
Kol kas.

SUTINKU - veltui pasitikėjome 
komunistais, palikę juos visuose turė
tuose postuose: sabotažo galią jie iš
moningai panaudojo prieš visas refor
mas ir išlaikė socialistinę santvarką 
Lietuvoje. O reikėjo juos išeleminuo- 
ti iš politinio gyvenimo nors 5 metams. 
Be to, kaip ir visose demokratinėse 
šalyse priimta, - kas laimi rinkimus, 
tas ir valdo. Vyriausybėje ir visų ly
gių valdymo institucijose turėjo būti 
tie mūsų tautos žmonės, kurie išlaikė 
likimo išbandymus Sibiruose, kalėji
muose, kurie tęsė kovą už Lietuvos 
nepriklausomybę emigracijoje. Estai 
ir latviai pasikvietė talkon saviškius - 
rezultatai akivaizdūs.

"TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI” Nr. 7 
(2294) rašo:

ATIDUODAME VISKĄ 
DIDŽIAJAM VORUI

K. ANTANAVIČIUS, Lietuvos 
respublikos seimo narys.

Jei visos LR biudžeto pajamos 
1994 m., palyginus su 1993 m., di
dėja 2,4 karto, tai išlaidos valstybės 
valdymui didėja daugiau kaip keturis 
kartus, o išlaidos pačiam seimui net 
penkis kartus.

Ar nenusikaltimas imti pajamų mo
kesčius nuo tų piliečių, kurie gauna 
vos 0,8 MGL (minimalaus gyvenimo 
lygio, kuris yra tik 44 lt.), imti mokes
čius iš I ir II grupės invalidų, turin
čių daugiau kaip 1 MGL pajamų, 
atimti dalį pajamų iš dirbančių pensi
ninkų, imti mokesčius iš tų vargšų ir 
pasiskirti didžiulius atlyginimus sau 
arba atiduoti vis didėjantį godumą ro
dantiems valdininkams? Ar supran
tame mes, žmonių išrinkti atstovai, sa
navo priedermę, savo atsakomybę?

"Yra du plėšikavimo būdai: neįsta
tyminis. ir įstatyminis.. Valdžia, ypač 
socialistinė, kaip ir bet kuri monopo
lija, mėgina pasinaudoti pačiu įstati
niu”. Rašė Federic Bastiat.

Nuo plėšiko gali išsigelbėti, o nuo 
valdžios, deja, ne.

KYLANTIS PAVOJUS 
IŠ VIDAUS

POVILAS ŽUMBAKIS
Lietuvoje tie, kurie gerai gyveno 

senoje sistemoje, kasdieną telkia savo 
jėgas ir veda Lietuvą atgal į bolševi
kinį "rojų”. Per rinkimus jie žadėjo 
išvesti Lietuvos ūkį iš landsbergininkų 
padaryto skurdo. Visiems turėjo būti 
geriau, ypač pensininkams, ūkinin
kams, darbininkams ir panašiai.

O tegul visi tie, kuriems buvo tiek 
žadėta, pagalvoja, ar jiems yra geriau, 
ar tiems biurokratams - aparačikams, 
kurie buvo sovietinėje valdžioje ir 
šiandien tebevaldo? Ar jie nors kiek 
geriau gyvena už darbininkus? Ar 
tautos tarnai turėtų geriau gyventi, 
negu mokesčių mokėtojai? Ką darbie- 
čiai gali daryti?

Tą patį, ką daro visos diktatūros ir 
oligarchijos: paskelbti tobulą konsti
tuciją, kaip tai darė visi bolševikai 
pradedant V. Leninu ir baigiant M. 
Gorbačiovu. Kaip ir įprasta partie
čiams, įvairioms pareigoms jie pasky
rė buvusius LKP komitetų sekretorius!

Nėr ko smulkintis! Atrodo, kad ta 
nelemta biografija daugiau jau nebe
svarbi. Net dėmesio nebekreipiama į 
naująjį demokratišką fasadą. Rinki
mai jau laimėti. Laikas praturtėti ir 
užsitikrinti valdžios tęstinumą. O jei 
tai nepavyktų, tai bent tiek prisikrauti 
turto, kad galėtų gyventi ramiai, kur 
Lietuvos įstatymai nepasieks....

Net seimui priėmus įstatymą dėl 
valdžios tarnautojų turto atskleidimo 
(tai daroma demokratinėse Vakarų ša
lyse) , prezidentas Algirdas Brazauskas 
sulaikė įstatymo įsigaliojimą vardan

SUTINKU, kad mes atstūmėme 
saviškius - pasirįžusius dirbti politka- 
kalinius, tremtinius ir emigrantus, ir 
per daug jau gailestingai lepinome 
persikrikštijusius komunistus, vis rusų 
tankų prisibijodami.

SUTINKU, kad pilietybės įstaty
mas buvo palankesnis okupantui, o ne 

I savam emigrantui - 50 metų vilties ne- 
praradusiems ir už Tėvynę kovoju
siems, 50 metų lietuvio garbę sėkmin
gai gynusiems ir orumą išlaikusiems, 
50 metų ampie Lietuvą svajojusiems 

i ir jai visas savo mintis bei darbus au
kojusiems. Ir šiandien suprantantiems 
bei teisingai vertinantiems Lietuvos 
būklę, visais būdais tautiečius rėmu
siais ir dabar teberemenčiais, vien mei
le Tėvynei gyvenusiais ir dabar apie 
ją tebegodo j antienas. Šitai ne visi gal 
ir žinojome, tačiau blokados metu - 
ypatingai gerai supratome. Čia jau ir 
tankais nepasiteisinsi.
SUTINKU, kad nepakankamai ben

dradarbiavome su Estija ir Latvija. 
Užsienyje lietuviai geriau suprato vie- 

; nybės galią ir bendrai kovojo už savo 
Tėvynės laisvę ir ateitį.

Trumpame rašinyje nesuminėsi vi
sų mūsų klaidų ir paslydimų rinki
muose į Seimą ar Prezidentus. Nesu- 
rokuosi visų darbų, kurių nepadarė
me. Visas išsakytas pastabas, patari
mus ir pastebėjimus dera apsvarstyti 
ir būtina dėtis domėn. Iš Pripažintų 
klaidu mokomasi.

Pasaulinės sveikatos organizacijos 
duomenis, 1992 m. nuo rūkimo su
keltų ligų mirė 7,123 Lietuvos gyven
tojai, sulaukę 35-erių metų ir vyres
nių (6,720 vyrų ir 403 moterys). Tai
gi nuo rūkymo žūsta 7 kartus daugiau 
žmonių negu eismo nelaimėse ir 3 
kartus daugiau negu natūraliomis mir
timis. T

MIRTA MSKUCIONIS
Invita a visitar su
EXPOSICION DE PINTURAS

"SALA J. B. ALBERDI"
CENTRO CULTURAL 
SAN MARTIN

Sarmiento 1551 - 69 Piso
INAUGURACION:
Jueves 5 de mayo a las 19 horas
HORARIO:
Lunes a Viernes de 12 a 21 hs.
Sábados y Domingos de 12 a 19 hs.

Traukinių maršrutai
"Lietuvos ryte” sausio 28 d. patiks

lintos žinios dėl Rusijos keleivinių 
traukinių, važiuojančių į Kaliningradą. 
Lietuvos delegacijos vadovas derybom 
tarp Lietuvos ir Rusijos, specialiųjų 
misijų ambasadorius V. Bulovas pra
nešė "LR”, kad šie traukiniai sustos 
pasienyje ir Vilniuje, tačiau keleiviams 
nebus leidžiama išlipti. Bus ir trauki
nių stojančių Lietuvoje, su atskirais 
tranzitiniais vagonais, kurie nebus ti
krinami ir iš kurių išlipti negalima.

KRAŽIŲ SKERDYNIŲ 100-ųjų 
metinių minėjimas įvyko Vilniuje 
1993 m. lapkričio 20 d. Jį surengė Lie
tuvių katalikų mokslo akademija. Be 
Kraštotyros dr-jos organizuotas eks
pedicijos į Kražių apylinkes, paruoštos 
knygos "Kražiai”, vyko specialios kon
ferencijos Kražiuose ir Vilniuje. Bai
giamoji konferencija įvyko Vilniaus 
Šv. Kazimiero šventovėje, kur už Kra
žių šventovės gynėjus buvo aukotos 
Mišios giedotos giesmės "Žemaičių 
kalnai” Mokslinėje dalyje paskaitas 
skaitė istorikė dr. A. Vasiliauskienė, 
kun. J. Boruta, lituanistas P. Subačius. 
1893 m. lapkričio 22 d. kazokai nužu
dė devynis gynėjus ir daugelį sužalojo.

Lietuvos Ambasados, Washington, 
DC, archyvai, kaip praneša dr. A. Ei
dintas, naujasis Lietuvos ambasadorius 
JAV, bus išvežti į Vilnių bei perduoti 
Lietuvos Valstybiniam archyvui. Di
džioji dalis ambasados bibliotekos bus 
perduota Lituanistikos Studijų ir Ty
rimų Centrui Chicagoje.

Broniaus Kviklio, JAV gyvenusio 
ekonomisto, teisininko ir publicisto 
(tarp jo gausių žurnalistinių raštų pa
žymėtinas keturiomis, "Mūsų Lietu
va” ir šešiatomis” Lietuvos bažny
čios”) archyvas atsiųstas i Kauno Vy
tauto Didžiojo universiteto biblioteką. 
Jame - B. Kviklio rašinių rankraščiai, 
Antano Smetomos archyvas, S. Da
riaus ir S. Girėno korespondencijos 
kopijos ir k. Atsiųsta taip pat turtin
ga leidinių apie Lietuvą jo asmeninė 
biblioteka.

Į policiją atėjo susijaudinęs vyras 
ir šaukia:

—Ponas policininke, mano žmona 
pabėgo. Jūs privalote ją suieškoti. 
Policininkas apžiūri moters fotografiją, 
kurią vyras prieš jį padėjo ir abejingai 
paklausia:

—Na, ir kam jos reikia?
—Joneli - klausia tikybos mokyto

jas, - ką darė Dievas per šešias dienas?
—Tvėrė pasaulį, - rimtai atsakė Jo

nukas.
—O ką Dievas darė septintą dieną?
—Ėjo mišių klausyti, - nemirkčio

damas atšovė Jonukas.

Žemaitis atsiverčia rajoninį laikraš
tį ir jame perskaito pranešimą apie sa
vo mirtį. Nieko nelaukdamas skambi
na savo draugui Jonui.

—Juoni, ar skaitėte pranešimą apie 
mona mėrtė?

—J e, skaičiau, - atsako Jonis, - vuo 
iš kur tu daba skombini?

Skaityk LAIKĄ
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MOŠŲ MIRUSIEJI

“į“ Simonas Doškus, 89 metų am
žiaus ir išgyvenęs 65-rius metus Ar
gentinoje, mirė balandžio 30 d. 1994 
m. Buenos Aires mieste. Gyveno 
Albarellos 2823 alėjoje ir turėjo daug 
pažįstamų ir draugų. Palaidotas ge
gužės 2 d. Chacarita kapinėse. Liūde
syje liko duktė Ona, anūkė Cristina, 
anūkas Guillermo, kiti artimieji, drau
gai ir kaimynai. Daug giminių liko 
Lietuvoje ir Šiaurės Amerikoje. Te
būna lengva svetinga Argentinos že
melė jam ilsėtis tuo amžinu miegu.

( INFO BIURO ŽINIOS
(atkelta iš 1 pusi.)

PREZIDENTAS SU VYSKUPAIS
Balandžio 20 d. Algirdas Brazaus

kas Vilniaus Arkivyskupijos Kurioje 
susitiko su Lietuvos Vyskupu Konfe
rencijos pirmininku Arkivyskupu Me
tropolitu Audriu Juozu Bačkiu ir Lie
tuvos Vyskupais. Pokalbyje buvo ap
tarti aktualūs Bažnyčios ir Valstybės 
santikių klausimai, tartasi del bendra
darbiavimo del dorovės, socialinės rū
pybos, dėl atitinkamų įstatymų ir Vy
riausybės nutarimų.

PREKYBA SU EUROPOS 
VALSTYBĖMIS

Lietuva šiuo metu prekiauja su 160 
pasaulio valstybių. Prekyboje su Va
karais pirma vietą užima Vokietija, su 
Rytais pirmauja Rusijos Federacija. 
Prekybos saldo yra teigiamas ir per 
metus išaugo nuo 0,8 iki 2,7 milijar
du litų. 1993 metais iš Rusijos suma
žėjo importas nuo 64 iki 35 procento.

į Vamos a LituaniaI
Elija su opción conociendo 
PARIS o FRANKFURT GRATIS

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con 
TARIFAS ESPECIALES

SIT servicio internacional de turismo
Leg. D.N.S.T. 2180

Héctor Survila - Nora Martín - Duse Survila
Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 2Q I - Cap. Federal
Tel. 313 - 8106 - 9592 — FAX 3L3 ■ 7440

Daugiausia savo produkcijos Lietuva 
eksportuoja Į Rusiją - 33 procento 
viso eksporto. Lietuva iš užsienio pas
taruoju metu įsiveža energetikos ište
klių, naftos, dujų, mazuto, metalų, 
chemijos pramonės produktų, trans
porto priemonių, įvairių įrenginių.

EUROPA PADĖS
MODERNIZUOTI TELEFONŲ
SISTEMĄ
Europos Sąjungos komisija prane

šė, kad Centrinės ir Rytų Europos te
lefonų, tinklų personalas bus moko
mas dirbti laikiniame telekomunikaci
jų sektoriuje. Projektas bus Įgyven
dinamas 10 kraštuose, jų tarpe ir Lie
tuvoje. Programos tikslas yra padėti 
šioms šalims plėtoti savo telekomuni- 
i arines sistemas, kad jos pasiektų Eu 
ropos Sąjungos Lygį.

A. BRAZAUSKO KALBA 
EUROPOS TARYBOJE

Europos Tarybos Parlamentinės 
Asamblėjos sesijoje pirmą kartą Lie
tuvos Prezidentas A. Brazauskas skai
tė pranešimą: "Vienas iš svarbiausių 
dalykų, ką mes įgijome Lietuvoje po 
nepriklausomybės atkūrimo 1990 m. 
kovo 11-os, yra bendrumo su Europa 
pojūtis ir siekis. Tai aiškus suvokimas 
žmonėse, kad Lietuva yra Europos 
valstybė. Šia savo vidine nuostata 
Lietuvos žmonės nuosekliai įgyvendi
na ir įrodo praktikoje. Be viso kito 
reiškia, kad Lietuva ne tik tikisi nau
dos iš Europos, b et aktyviai ieško bū
dų tapti naudinga f r įdomia Europai. 
Aš vadovavau Lietuvos komunistų par
tijos atsiskyrimui nuo Maskvos. Tuo
met, 1989 metais, mes aiškiai pasisa
kėme už demokratinę ir nepriklauso
mą Lietuvos valstybę. Tai buvo pir
masis toks žingsnis tuometinėje Tary
bų Sąjungoje, dar 1989 metais pers- 
kėlęs Tarybų Sąjungos Komunistų 
Partijos (TSKP) monolitą.

Lietuva išsivadavo po 50 nelaisvės 
metų, nes kraštas buvo okupuotas ir 
jėga inkorporuotas į Sovietų impeeri- 
ją”.

A. A. M.
Tėvas sako sūnui:

—Mūsų kaimynas skundžiasi, kad 
tu jo sūnui sumušei akį. Aš tikiu, kad 
tai buvo nelaimingas atsitikimas.

—Tikra teisybė, tėte, - atsakė sū
nus. - Aš jam norėjau pataikyti į 
nosį.

PADĖKA
Kaip kiekvienais metais Buenos 

Aires mieste buvo suruošta Tarptau
tinė Knygų Mugė - "Feria Interna
cional del Libro”, kurią pagal oficia
lias informacijas lankė apie pusantro 
milijono žmonių. Šioje parodoje ga
vome tam tikras vitrinas lietuviškoms 
knygoms eksponuoti, panaudojant ne
paprastą progą iškelti Lietuvos vardą 
šiame krašte. Salia mūsų vitrinos, ga
vome vietas latviškoms ir estiškoms 
knygoms. Nuoširdi padėka priklauso 
lietuvių organizacijoms ir tautiečiams, 
kurie paskolino savas knygas šiai pa
rodai, ypatingai ponioms Emilijai 
Ožinskienei ir Aldonai Jablonskytei, 
už jų asmeninį talkininkavimą.

Julius Mičiūdas

ĮVAIRU...
DZŪKŲ KULTŪROS 

KONGRESAS
Romo Jankausko pranešimu "Lie

tuvos ryte”, Alytuje 1993 m. lapkri
čio pradžioje posidžiavusi Dzūkijos 
kongreso iniciatorių grupė įsteigė at
virą komitetą. Dzūkų kultūros kon
gresą norima surengti 1995 m. birže
lio 15-17 d.d. Kongresu tikimasi at
gaivinti primirštas dzūkų tradicijas bei 
šventes, suburti visus dzūkus. Jo me
tu įvyks dzūkų suvažiavimas, bus su
rengta antroji dzūkų dainų šventė su 
amatų ir dailės darbų parodomis. Su
darytas rengėjų komitetas kvies po 
visą pasaulį išsibarsčiusius dzūkus tal
kinti kongreso organizatoriams ir et
ninės dzūkų kultūros puoselėtojams.

DIDŽIAUSIAS POMIDORAS
Vilkaviškiečiai Vanda ir Rimas Un- 

guraičiai sodų bendrijos "Reneto” 
šiltnamyje išaugino 1,570 kilogram o 
svėrusį pomidorą. Prie Kultūros fon
do veikiančios "Factum” argentūros 
anksčiau užregistruotas pomidoras svė
rė 1,334 kilogramo. Mokytoja Vanda 
Uunguraitienė nežino, kokios veislės 
buvo tas jų rekordinis pomidoras. Ji 
betgi teigia, kad ir kiti jos "auklėti
niai” užaugo didesni nei įprasta, nors 
taip pat nebuvo tręšti.

Gyvenimas be sąmoningos, aiškios 
pasaulėžiūros-tai sapnas, bet ne gyve
nimas. J. AISTIS
IEŠKO GIMINIŲ 
ARGENTINOJE
Janina Germanavičiūtė

Ieško Vaclovo Germanavičiaus sū
nų, iš kurių vienas tapo gydytoju ir 
turi nuosavą kliniką, kitas dirba sti
klo fabrike direktoriumi. Abu jie gy
vena Buenos Aires mieste.

Kas žino ką nors apie ieškomuosius, 
prašome pranešti "Laiko” redakcijai.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
LIETUVOS KOVŲ IR KANČIŲ 

ISTORIJA I. Lietuvos gyventojų 
trėmimai 1941, 1945-1952 metais. 
Dokumentų rinkinys. Išleido Lietu
vos istorijos institutas ir Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenė, 1994 m. Kaina 
17 dol. ir užsisakant - 3 dol. persiun
timo išlaidų. Gaunama Drauge, 4545 
West 63rd. Str., Chicago, IL, 60629; 
USA.

SECCION ESPAN01A
VEN ESPIRITU SANTO PARA 

RENOVARNOS!
El Papa Juan-Pablo II en una carta 

a la juventud expresó su alegría por 
los radicales cambios en la política y 
vida social en los últimos años que 
han abierto las puertas para millones 
de hombres a una vida más humana 
y más valiosa. Al mismo tiempo el 
Santo Padre hizo entender que en 
esta activa evolución participa el Es
píritu de Dios, conduciendo con su 
admirable providencia la historia de 
la humanidad.

Por eso el Santo Padre invita a ser 
abiertos al Espíritu Santo, para que 
con su ayuda podamos aspirar a la 
santidad personal y comprendiendo 
nuestra responsabilidad cristiana con 
esperanza, estemos dispuestos a crear 
un mundo más bello cimentado sobre 
la justicia y la caridad para toda la 
humanidad.

El Espíritu Santo, el prometido 
Consolador por Cristo, que permane
ce con nosotros durante los siglos, la 
comunidad cristiana lo ha recibido du
rante el primer Pentecostés. Pero co
mo dice la carta de los obispos en Li- 
tuania, este Espíritu está escondido 
bajo cenizas, que necesita un fuerte 
soplo, para que las cenizas del alma 
sean pulidas y que la llama del espí
ritu de nuevo se encienda.

El Papa Pablo VI recordando el 
rol del Espíritu Santo durante el Con
cilio Vaticano II, había expresado: 
"Nosotros necesitamos del Espíritu 
Santo, su luz, su fuerza, necesitamos 
de sus dones de paz y de la alegría. 
La Iglesia necesita del eterno Pente
costés, hace falta el fuego en su co
razón, la palabra en sus labios, la 
visión.

Todos nosotros necesitamos del 
Espíritu Santo”. "Observatore Ro
mano” (29-XI-1972).

t Paulius A. Baltakis, OFM

Negailestingai mirčiai atskirus 
iš gyvųjų tarpo a.a. Pablo Holy- 
da, jo gyvenimo draugę Olga 
Arlauskaitę, sūnų Luis, dukrą 
Susaną, vaikaičius ir kitus gimi
naičius bei draugus-kaimynus 
nuoširdžiai už užjaučiame ir 
drauge liūdime.

Susivieni  j imiečiai
Liituviai Argentinoje

\ Malda nekeičia Dievo, bet keičia tą, 
kuris meldžiasi. (Soeren Kierkegaard)

—Man atrodo, kad tau jau ir nuo 
alaus galva sukasi!
Vyras:

—Senovės laikais buvo irgi taip 
manyta, bet mokslininkai išaiškino 
žemė sukasi, o galva stovi vietoje.

Eilinis viršilai:
—Tamsta viršila, jūsų įsakymą įvyk

džiau.
—Bet aš nieko neįsakiau. ,
—Aš nieko ir nedariau.
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Motinos Dienos minėjimas Lietuviu Centre
Pagal mūsų tradiciją, pirmą gegu

žio mėn. sekmadienį buvo prisiminta 
lietuvė motina su puikiai paruošta 
programa. Tikrai jaudinančius eilė
raščius ir poeziją lietuvių ir ispanų 
kalboms skaitė pnia. Nelida Zavickai- 
te Mahne ir Nadija Pulikaitė. Jaunų
jų Lietuvių Centro šokių ansamblis 
"Spindulys” vadovaujamas ponios 
Nelidos Z. Mahne grakščiai pašoko 
"Kvedarą”, "Lenciūgėlį” ir "Kubilą”, 
o publika nepasigailėjo katučių šokė
jams. Colegio "Sagrado Corazon” 
jaunų mergaičių grupė atliko keletą 
"aerobics” kurinių.

Publikos dėmesį atkreipė L. Cen
tro ansamblis "Inkaras”, vadovauja
mas nenuilstamo patyrusio Juozo Pa
liko. Mergaitės ir vyrukai natūraliai 
Šipsodami pašoko "Dzūkų polką”, 
"Per gyrią girelę”, "Aštuoytį”, Var- 
kietį” ir "Vakarušką”. Ansamblio šo
kiai techniškai harmonizuoti sukėlė

LIETUVIŲ SENELIŲ 
ŽIDINYS

ADROGUE - Quintana 1254 
Gegužes 22 d. (sekmadienį) 
Rengia
13 vai. Gero maisto, draugiško patar

navimo bei prie gražios lietuviškos 
muzikos.

ASADO PIETŪS 
su įdomia programa

L. Senelių Židinio Valdyba

: MARIA MARTA SAVICKAS i!• gį
Advokatė »

* PALIKIMAI Ž
* TESTAMENTAI I
į PREKYBOS IR ŠEIMŲ g
* TEISINIAI REIKALAI *
5 PARAGUAY 860 J
J Avellaneda *
J MS - «13 — 924 - 0852 |

MASSARO Y MARKŪNAS S.A.
GRANAS - GRAGEAS - COLORANTES 
SABORES - ESENCIAS - GELATINAS 

HELADOS Y FLANES EN POLVO 
ALIMENTOS A BASE DE CACAO

Productos Químicos y Aromáticos

Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358 
(Calle 41)

Te!. 755-6217-6817-6558 
752-7962

V. MAIPU - San Martín (CP. ¡650)

1994 Gegužės mėn.

SVEČIA! iŠ ŠIAURĖS
AMERIKOS

ovacijas publikoje.
Teisingai pastebėjo pirmininkas J. 

Mičiūdas: "Čia jau viršija šokius, esa
me netoli baleto”. Programos vado
vė buvo Erika Pilkaitė. Uždaromąjį 
žodį tarė Lietuvių Centro pirmininkas 
Julius Mičiūdas, kviesdamas publiką 
vienai minutei tylos mirusioms moti
noms prisiminti.
Lietuvių Centro valdyba nutarė pa
gerbti veteranę motiną Genę Macaitie- 
nė ir Elsa Kairytę Casaburi, jom Įtei
kiant po gražų buketą gėlių. Pirmi
ninkas padėkojo visiems programos 
atlikėjams, šeimininkams už paruoši
mą turtingų stalų su pyragaičiais, su
muštiniais ir kitais patiekalais kuriais 
vaišinosi gausia publika - apie 150 
žmonių.

Tarp svečių dalyvavo Lietuvos žve
jybinių laivų "Gargždai” ir "Suduva”, 
kapitonas Vytautas Mikalčius, jūrinin
kai Edvardas Šatas, Ona ir Anatolijus 
Altupovai. Muziką vedė Totoravi- 
c¡us. Sekantis parengimas bus birželio 
26 d., Jonų, Petrų ir Povilų pietūs. 
Įžangas reikia rezervuoti iš anksto.

KAIMYNAS

KATALIKIŲ MOTERŲ IR 
MERGAIČIŲ DRAUGIJA 
"BIRUTE” c. Jorge 330 - Adrogue 
Gegužės 29 d. sekmadienį

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMĄ

12 vai. Šv. Padėkos Mišios už 
gyvas ir mirusias motinas ,,

13 vai. Pietūs su Motinos Dienai 
pritaikinta programa. 
Laukiame Jūsų malonaus at

silankymo.
"Birutės” Dr-jos Valdyba

Dm. LILIANA GAURIS
VETERINARIA

Atiende diariatnente de 10 a 12 hs. 
y de 17.30 a 20 hs.

BOQUERON 3221 - Lanús O.
Tel. 209 - 1820

MADiKiüA "Los Hermanos"
José Janusas e Hijos

CASA CENTRAL:

Av. RIVADAVIA 1755
DEPOSITO:

Cnel. D’ELIA 2236 
LANUS OESTE

Tel. 209 - 9872

Š.m. balandžio mėn. 25 d. iš Či
kagos Argentinon atskrido Tėvų ma
rijonų provincijolas Donaldas Petrai
tis, lydimas provincijos ekonomo bro
lio Donaldo Schaefer, kurie savaitei 

• laiko buvo apistoje Avellanedos ma
rijonų namuose, o gegužė? 4 d. išvyko 
į Rosario miestą Šv. Kazimiero mari
jonų parapiją, kur pasiliks porai savai
čių ir sugrįžę į Avellanedą dar sve
čiuosis iki gegužės 24 dienos.

Kun. Donaldas Petraitis jau ankš-
čiau kaip Marijonų Kongregacijos 
generolas yra 4 kartus lankęsis pas 
mus Argentinoje, o dabar jau iš ar
čiau mus galės aplankyti dažniau. 
Abiejų garbingų svečių tikslas yra 
oficialus vizitas marijonų nanų Ar
gentinoje, kad pamatytų jų veikimą 
ir planus. Rosario mieste Šv. Kazi
miero parapijoje š.m. balandžio 24 d. 
buvo pašventinti du nauji dijakonai. 
Naujokyne randasi trys naujokai, 
mokslus seminarijoje lanko penki klie
rikai, busimi marijonai kunigai.

Viešnia iš Klyvelando
Š.m. gegužės mėn. 10 d. iš Klyve

lando Argentinon atskrido ponia Mil
da Lenkauskienė, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Švietimo Reikalų ve
dėja, kuri kitą dieną išvyko į Monte
video dalyvauti Pietų Amerikos lietu
vių veikėjų suvažiavime nuo gegužės 
13 iki 15 d. Po šios sueigos viešnia
sugrįž atgal į Argentiną pasisvečiuoti.
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? LIEPOS 7 d.
>7 •
X Įvyks Pasaulio Lietuvių Dainų A

Šventė su tautiniais šokiais Lie- § 
| tuvoje. $
J ORGANIZUOJAMA >
X EKSKURSIJA $
£ Suinterisuoti šia kelione gali 9 
£ teirautis Argentinos Liet. Centro 
£ patalpose, šeštadieniais tarp 18 - 
b 20 valandos, arba kreiptis telefo- $

nais: Julius Mičiūdas 601-1765, e 
b Viktoras Daratėnas 601-3834, «

Sofija Bagdonavičiūtė 476-2819. i

Lietpvių Centro Valdyba a 
^ii=iii=fii=ni=iii=iiiEiiišiiisni=itiEiii«itiaiiiaiiiaiiif

Sociedad de Socorros Mutuos
Lituanos Unidos en la Argentina 

"SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE”

Av. San Martín 3175 - Lanús Oeste

24 de setiembre 1994 - 22 horas

Cesta - Show
"80 ANIVERSARIO"

SORTEO ESPECIAL DE:

1 Automóvil 0 Km. Volkswagen 
"GOL” - 1,6

5 Televisores Color 20” - c/remoto
5 Radio-Grabadores
5 Equipos "Walkman”

ACTUACION ORQUESTA: 
"DIE GOLDENEN STERNS”

RESERVAS DE ENTRADAS CON 
DEBIDA ANTICIPACION A:

Alber;o Stukas 
Leopoldo Stankevičius 
Antonio Mikucionis 
Raúl Stalioraitis

247-8819 
241 - 0933 
241 - 1047 
240- 2192

NUMATYTA 1994 METŲ 
VEIKLOS PROGRAMA

2-07-94 SALONINIŲ ŽAIDIMŲ 
KAMPIONATAS

9-07-94 Šv. Mišios už mirusius SLA
narius

23- 07-94 80-ties METŲ ŠVENTĖ
24- 09-94 ((Rifa-Cena-Show 22 vai.
13-11-94 ALAUS ŠVENTĖS

PIETŪS
11-12-94 MAUDYMOSI BASEI

NO 1994/95 ATIDARYMO 
PIETŪS

SLA Centro Valdyba

LIETUVIŲ CENTRO 1994 M.
RENGINIAI

Birželio 26 d. 12 vai.
Jonų, Petrų ir Povilų pagerbimo 
Pietūs.

Rugpjūčio 7 d. 17 vai.
Vaikų Diena.

Rugpjūč o 21 d. 12 vai.
Profesionalų Pietūs \

Rugsėjo 17 d. 21 vai.
Pavasario Šventė ir Inkaro metinė
švento

Spalio 2d. 11 vai.
Šv. Mišios už mirusius Liet. Centrų 
narius

Spalio 9 d. 11 vai.
Įvairūs žaidimai salėje

Spalio 23 d. 17 vai.
Liet. Centro 63 Metų sukakties 
šventė

Lapkrc o 5 d- 22 vai.
Metinė Vakar' nė

Lapk čio 27 d. 12 vai.
Pensininkų Asado Pietūs

Gruodžio 17 d. 17 vai.
Kūčių Vakaronė

*• t

Naujiena visiems;
Lietuvių Centras turi savo telefoną:
602 - 5462

6
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